
 1 

 

 

                                          Μαρούσι,19-7-2011                                        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Αριθ. Πρωτ.  81504/Δ2              

                 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ  

ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

                         -----  

 ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣ/ΚΟΥ  

       Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  Π.Ε. & Δ.Ε.  

                 ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄                                                              

                       -----                                                                

Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37                        

Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι                          

Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr                             

Πληροφορίες:  

Τηλέφωνο:  

 

                                                                                      
 
 

 

Θέμα: Κριτήρια και διαδικασία απόδοσης δεύτερης ειδικότητας  σε εκπαιδευτικούς της πρωτοβάθμιας 

και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 

 

 

 
H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

I. Τις διατάξεις: 

1. του άρθρου 14 του ν.1566/85 (ΦΕΚ 167 Α΄).   

2. του άρθρου 7 παρ. 6 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄) «Αναβάθμιση του ρόλου του εκπαιδευτικού - 

καθιέρωση κανόνων αξιολόγησης και αξιοκρατίας στην εκπαίδευση και λοιπές διατάξεις». 

3. του άρθρου 59 παρ. 17 του ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118 Α΄). 

4. της αριθμ. 118842/Γ2/17-9-2008 Απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας (ΦΕΚ 1984 Β΄) «Αναθέσεις 

μαθημάτων  Γυμνασίου, Γενικού Λυκείου, ΕΠΑ.Λ. και ΕΠΑ.Σ» 

5 του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα  κυβερνητικά όργανα», που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π. δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄).  

II. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

  

 

 

Αποφασίζουμε 

 

Τα ειδικότερα κριτήρια και η διαδικασία απόδοσης της δεύτερης ειδικότητας σε εκπαιδευτικούς της 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης προσδιορίζονται ως εξής: 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΔΗΜΟΣΙΕΥΤΗΚΕ 

ΦΕΚ 1811 τ.Β΄ /11-8-2011 

ΑΔΑ: 4ΑΜΔ9-4ΛΖ



 2 

1. Στους μόνιμους εκπαιδευτικούς της δημόσιας πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που 

είναι κάτοχοι πτυχίου σε διαφορετικό γνωστικό αντικείμενο μπορεί να αποδίδεται, ύστερα από αίτησή 

τους, δεύτερη ειδικότητα, υπό την προϋπόθεση ότι το πτυχίο αυτό αποτελεί προσόν διορισμού στη 

συγκεκριμένη ειδικότητα, σύμφωνα με τα άρθρα 12, 13 και 14 του ν. 1566/85, όπως αυτά ισχύουν. 

 

2. Για τους εκπαιδευτικούς που έχουν μεταταχθεί από άλλο κλάδο ή άλλη ειδικότητα, κάνοντας χρήση 

άλλου πτυχίου, επιπλέον του πτυχίου διορισμού, ή, προκειμένου για τους κλάδους ΠΕ19 και ΠΕ20, των 

προϋποθέσεων της παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 2009/1992 (Α 18),  μπορεί να ληφθεί υπόψη για την 

απόδοση δεύτερης ειδικότητας και το πτυχίο με βάση το οποίο έγινε ο αρχικός διορισμός.   

 

3. Η απόδοση της δεύτερης ειδικότητας γίνεται με απόφαση του περιφερειακού διευθυντή εκπαίδευσης, 

ύστερα από πρόταση του οικείου ανώτερου περιφερειακού υπηρεσιακού συμβουλίου. Η απόφαση 

ισχύει από την ημερομηνία έκδοσής της και μέχρι την αποχώρηση του εκπαιδευτικού από την υπηρεσία.   

 

4. Οι αιτήσεις των ενδιαφερόμενων εκπαιδευτικών υποβάλλονται το αργότερο μέχρι 15 Σεπτεμβρίου 

κάθε έτους. Σε κάθε αίτηση επισυνάπτονται αντίγραφα του πτυχίου που επικαλείται ο εκπαιδευτικός, 

καθώς και του πτυχίου ή των άλλων στοιχείων με βάση τα οποία έγινε ο διορισμός ή η μετάταξή του. 

Προκειμένου δε περί τίτλων σπουδών πανεπιστημίων της αλλοδαπής, απαιτείται επίσημη μετάφραση 

και αναγνώρισή τους από τον ΔΟΑΤΑΠ ως ισοτίμων και αντιστοίχων με τα χορηγούμενα από τα 

εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής. 

 

5. Οι αιτήσεις και τα σχετικά δικαιολογητικά υποβάλλονται στην οικεία Περιφερειακή Διεύθυνση 

Εκπαίδευσης, μέσω του σχολείου στο οποίο ανήκει ο εκπαιδευτικός. Μετά τον έλεγχό τους διαβιβάζονται 

στο οικείο Ανώτερο Περιφερειακό Υπηρεσιακό Συμβούλιο, το οποίο διατυπώνει την πρότασή του, μέχρι 

15 Οκτωβρίου κάθε έτους.  

 

6. Οι αποφάσεις των Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης, εκδίδονται μέχρι 31 Οκτωβρίου κάθε 

έτους. 

 

7. Οι εκπαιδευτικοί ενός σχολείου διδάσκουν κατά προτεραιότητα μαθήματα της βασικής ειδικότητάς 

τους, σε πρώτη και σε δεύτερη ανάθεση. Όταν διδάσκουν σε δεύτερη ανάθεση μαθήματα άλλου κλάδου 

ή, προκειμένου για τους κλάδους ΠΕ12, ΠΕ14, ΠΕ17 και ΠΕ18, άλλης ειδικότητας, μπορεί να καλύψουν 

μέχρι και 7 διδακτικές ώρες. 

 

8. Οι εκπαιδευτικοί στους οποίους έχει αποδοθεί δεύτερη ειδικότητα, σύμφωνα με τις διατάξεις αυτής 

της απόφασης, μπορούν να διδάξουν στο σχολείο όπου υπηρετούν μαθήματα της ειδικότητας αυτής, με 

πρώτη ή με δεύτερη ανάθεση, κατά τα οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο.  

  

9. Οι διορισμοί, οι μεταθέσεις, οι υπεραριθμίες και οι αποσπάσεις των εκπαιδευτικών 

πραγματοποιούνται με βάση την κύρια ειδικότητά τους.  

 

Κατ’ εξαίρεση σε λειτουργικά κενά που δεν είναι δυνατό να καλυφθούν με απόσπαση εκπαιδευτικών του 

ίδιου κλάδου ή της ίδιας ειδικότητας μπορεί να αποσπώνται, με βάση τη δεύτερη ειδικότητά τους, 

εκπαιδευτικοί που ανήκουν οργανικά σε σχολείο της περιφερειακής διεύθυνσης εκπαίδευσης όπου 

υπάρχουν τα κενά. Οι αποσπάσεις της περίπτωσης αυτής γίνονται μόνο ύστερα από αίτηση των 

ενδιαφερόμενων εκπαιδευτικών. 

 

11. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων εφαρμόζονται ανάλογα και για τους εκπαιδευτικούς 

της Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης, καθώς και για τους εκπαιδευτικούς της Σιβιτανιδείου Σχολής Τεχνών 

και Επαγγελμάτων. Στην περίπτωση της Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης η δεύτερη ειδικότητα χορηγείται με 

απόφαση του Υπουργού ΠΔΒΜΘ, ύστερα από πρόταση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Εκκλησιαστικής 

Εκπαίδευσης και Θρησκευτικής Αγωγής. Στην περίπτωση της Σιβιτανιδείου Σχολής Τεχνών και 

ΑΔΑ: 4ΑΜΔ9-4ΛΖ



 3 

Επαγγελμάτων η δεύτερη ειδικότητα χορηγείται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της, ύστερα 

από πρόταση του υπηρεσιακού της συμβουλίου.  

 

 

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 

 

        Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

 

 

 

                        ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 

            

                                                                                                                                                                     

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο Υφυπουργού  

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  

3. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα  

4. Διεύθυνση Προσωπικού  Π. Ε. και Δ. Ε. 

    Τμήματα A΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

5. Διεύθυνση Σπουδών Δ. Ε. 

    Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

 

ΑΔΑ: 4ΑΜΔ9-4ΛΖ


